11.11.2022Г. № 82

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТИХОНОВКА»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ, СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА БЮДЖЕТА АДМИНИСТРАЦИИ МО «ТИХОНОВКА» НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -2025 ГГ.
В соответствии со статьями 169,174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе муниципального образования «Тихоновка».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики, среднесрочного финансового плана муниципального образования «Тихоновка» на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. Приложение №1-№ 2.

2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Тихоновка» от 12.11.2021 г. № 67 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Тихоновка» на 2022 и плановый период 2023-2025 гг.».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Тихоновка»
М.В.Скоробогатова
Приложение №1

к постановлению № 82 от 11.11.2022 г
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Тихоновка» на 2023 год и плановый период 2024-2025 г
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Тихоновка» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года подготовлены на основании пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом основных положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах, а также Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года.
Общие положения

В процессе реализации бюджетной политики в 2023 году и плановый период 2024 и 2025 года необходимо продолжить решение поставленных ранее задач, а также обеспечить эффективную реализацию новых направлений:

1.Выполнение основных приоритетов государственной политики Иркутской области в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

2.Внедрение системы долгосрочного бюджетного планирования, как основы для повышения эффективности расходов бюджета и сдерживающего фактора для их необоснованного роста.

3.Повышение ликвидности и сбалансированности местного бюджета в среднесрочной перспективе.

4.Реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются безусловное исполнение действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам областного бюджета.

5.Реализация мер по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат.

6.В период на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года необходимо принять меры по поэтапному совершенствованию оплаты труда работников культуры в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".

Доходы местного бюджета

1.Проведение работы с налогоплательщиками и налоговыми органами по начислению и сбору земельного налога с физических лиц.

2.Заключение, перезаключение договоров аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Расходы местного бюджета

Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны стать механизмы бюджетирования, ориентированного на результат:

1. Разделение расходов местного бюджета на действующие и вновь принимаемые расходные обязательства. Решения об установлении новых расходных обязательств должны приниматься только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов в рамках, установленных бюджетным законодательством ограничений.

2. Формирование системы мониторинга эффективности бюджетных расходов в разрезе бюджетных услуг.

3. Совершенствование механизмов казначейского исполнения местного бюджета и формирование системы управления ликвидностью местного бюджета.

4. Поступившие дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и субсидий в целях софинансирования расх. обязательств по выплате заработной платы в первую очередь направляются на выплату заработной платы работников ОМСУ, работников культуры.

PAGE
2